BGer 1A.164/2004 vom 10. August 2004
Bundesgericht, 2004-08-10, IT
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/bger_1A.164_2004
FR: TF 1A.164/2004 du 10 août 2004
IT: TF 1A.164/2004 del 10 agosto 2004
Erwägungen
E. 1.1
L'estradizione fra l'Italia e la Svizzera è retta dall'omonima Convenzione europea del 13

2c, 118 Ib 111 consid. 5b pag. 122 in alto, 547 consid. 3a, 107 Ib 264 consid. 3a;
Zimmermann, op. cit., n. 165).
Non sussistono d'altra parte motivi seri per ritenere, né il ricorrente lo rende verosimile, che
nello Stato richiedente egli sarà sottoposto a trattamenti crudeli, disumani o degradanti,
lesivi dell'ordine pubblico internazionale (cfr. art. 2 lett. a AIMP ; DTF 123 II 161 consid.
6a e b con rinvii, 511 consid. 5a).
E. 4.3
La censura secondo cui, non essendo stato determinato il grado di purezza della sostanza
litigiosa, si sarebbe in presenza di un caso irrilevante secondo l' art. 4 AIMP , come visto e
già ritenuto nella sentenza sulla carcerazione estradizionale (consid. 3.1 e 3.2), in
considerazione dei fatti rimproverati al ricorrente manifestamente non regge.
Indipendentemente dalla questione di sapere se l' art. 4 AIMP sia opponibile alla CEEstr,
che non contiene nessuna norma analoga, e accertato che il requisito del minimo edittale
della pena è adempiuto ( art. 2 cpv. 1 CEEstr ), non si è infatti chiaramente di fronte a un
cosiddetto caso bagattella ( DTF 120 Ib 120 consid. 3d; Moreillon, op. cit., n. 4 e 5 all' art. 4
AIMP ; Zimmermann, op. cit., n. 421 e 421-1; sentenza 1A.109/2003 del 3 giugno 2003,
consid. 4.1-4.5, concernente il rifiuto dell'estradizione per il possesso di 0,07 grammi di
eroina, tuttavia per il consumo personale).
E. 4.4
L' art. 37 cpv. 1 AIMP , secondo cui l'estradizione può essere negata se la Svizzera può

esserne espulso o estradato. Certo, un'estradizione, di fronte a circostanze particolari, può
nondimeno, portare a una violazione dell' art. 8 CEDU se ha come conseguenza di
distruggere i legami familiari, provocando in tal modo nei riguardi dell'interessato
un'ingerenza sproporzionata nel diritto garantito dalla Convenzione ( DTF 123 II 279
consid. 2d pag. 284). Nella fattispecie non sussistono indizi concreti secondo cui la famiglia
del ricorrente venga sciolta a causa della contestata misura, anche se è innegabile che questa
avrà ripercussioni importanti, in particolare riguardo alle figlie. Gli organi di Strasburgo,
pronunciandosi sull'applicazione dell' art. 8 n. 2 CEDU a casi di estradizione, hanno
ritenuto che, di massima, allo scopo di perseguire reati, un'ingerenza nella vita privata e
familiare è giustificata ( DTF 117 Ib 210 consid. 3b/cc pag. 216 con riferimenti, 122 II 433
consid. 3b). Come nell'ambito di ogni altro procedimento penale, con l'estradizione e
l'esecuzione di una pena la vita familiare del ricorrente verrà limitata, ciò che rappresenta
tuttavia, come si è visto, un'intromissione ammissibile, ritenuto altresì che i suoi familiari
potranno visitarlo in Italia, scrivergli e telefonargli ( DTF 117 Ib 210 consid. 3a e 3b/cc pag.
216 concernente il caso di un cittadino belga sposato con una svizzera; sentenza 1A.9/2001
del 16 febbraio 2001, consid. 3c, estradando sposato e con figlie; 1A.203/2001 del 7
febbraio 2001, consid. 3.3; Zimmermann, op. cit., n. 97 e n. 93 riguardo all' art. 3 CEDU ).
Accordando l'estradizione, l'UFG non ha pertanto violato l'ampio potere di apprezzamento
che gli compete: in tale ambito il Tribunale federale interviene in effetti solo in caso di
eccesso o di abuso del potere di apprezzamento (art. 80i cpv. 1 lett. a; DTF 117 Ib 210

l'applicazione dell' art. 37 AIMP era certamente favorevole al ricorrente, permettendogli di
scontare il saldo della pena in Svizzera, ma è stato ritenuto ch'essa avrebbe nel contempo
limitato i diritti dello Stato richiedente: il Tribunale federale ha quindi concluso che l' art.
37 AIMP , contrario al diritto internazionale, era inapplicabile ( DTF 122 II 485 consid. 3b,
sentenza confermata nella DTF 123 II 279 consid. 2d). Il rifiuto dell'estradizione era
avvenuto, come precisato in quel giudizio, sulla base di circostanze di fatto eccezionali. Si
trattava, in particolare, di scontare soltanto il saldo di 473 giorni di una pena inflitta per reati
contro il patrimonio (ricettazione di radio rubate da autovetture); dagli atti risultava che il
ricorrente ricopriva un ruolo essenziale per la vita della sua famiglia, vista la grande
fragilità psichica di sua moglie, invalida al 100%, e l'età delle bambine, una alle soglie
dell'adolescenza e l'altra di sei anni. La ponderazione degli interessi privati del ricorrente
prevaleva quindi sul legittimo interesse della Germania a far eseguire il resto della pena sul
suo territorio. Questa decisione, criticata nella dottrina in quanto contraria al diritto
internazionale pubblico (Heimgartner, op. cit., pag. 160 e 161), è rimasta isolata e non è più
stata confermata in seguito ( DTF 129 II 100 consid. 3.5), nemmeno in casi ove i legami con
la Svizzera erano più intensi che nella fattispecie (sentenze 1A.9/2001 del 16 febbraio 2001,
consid. 3 relativo all'estradizione alla Germania di un cittadino bosniaco al beneficio di un
permesso di domicilio, la cui figlia era diventata cittadina svizzera ed era iscritta al liceo,
mentre l'altra figlia frequentava la scuola media; 1A.225/2003 del 25 novembre 2003,
consid. 4, concernente l'estradizione di un cittadino portoghese immigrato in Svizzera nel
1983, che godeva di buona reputazione, la cui moglie era affetta da una malattia cronica ed
era appena nato l'ultimo figlio).
E. 5.4